
DETERMINAZIONE
n. 288 del 27/07/2023

Oggetto:  EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI  DI  AMPLIAMENTO EDIFICIO 
ADIBITO  A  SCUOLA  MATERNA,  SITO  IN  VIGARANO  MAINARDA  (FE)  -  INTERVENTO 
FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION-EU,  INCLUSO  NEL  PIANO 
NAZIONALE  DI  RIPRESA E  RESILIENZA -  M4  C1  -  1.1  MINISTERO ISTRUZIONE -  CUP 
I38H22000240006 - CIG PRINCIPALE 9831059E85 - CIG DERIVATO 989245581C.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- PREMESSO che con Determina n. 174 del 11/05/2023 e Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 
12/05/2023 di presa d’atto è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo 
complessivo di Euro 519.980,00 di cui Euro 393.213,08 per lavori a base di gara, finanziato in 
parte  dall’Unione  Europea  –  Nextgeneration-EU,  incluso  nel  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza –M4 C1- 1.1 Ministero Istruzione ed in parte con fondi propri dell’Amministrazione;

- CHE con Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2023 il Comune di Vigarano Mainarda 
ha approvato lo schema di Convenzione per la creazione di una struttura sovracomunale presso la 
Provincia  di  Ferrara,  con  funzione  di  Centrale  Unica  di  Committenza,  per
l’espletamento di appalti relativi a progetti finanziati dal PNRR e dal PNC;

- CHE in data 03/05/2023 con Rep. n. 10393 della Provincia di Ferrara è stata perfezionata la 
Scrittura Privata sottoscritta fra la Provincia stessa ed i Comuni di Voghiera, Vigarano Mainarda e 
Poggio Renatico;

-  CHE con  Determinazione  n.  190  del  22/05/2023  il  Comune di  Vigarano  Mainarda  ha  dato 
mandato alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) della Provincia di Ferrara, di esperire la gara 
d’appalto dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata senza bando di cui all'articolo 63 del 
D. Lgs.vo n. 50/2016, previa consultazione di n. 5 operatori economici adeguatamente qualificati 
ed individuati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) e comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito, 
con modificazioni, in L. n. 120/2020, come da ultimo modificato con D.L. n. 77/2021, convertito, 
con  modificazioni,  in  L.  n.  108/2021,  con  aggiudicazione  con  il  criterio  del  minor  prezzo 
determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara e con esclusione automatica 
delle  offerte  anomale  ai  sensi  dell'art.  97,  comma  2,  del  medesimo  Decreto,  con  procedura 
telematica  di  negoziazione,  utilizzando  la  piattaforma  S.A.T.E.R.  (Sistema  per  gli  Acquisti 
Telematici dell’Emilia Romagna);

Determ. n. 288 del 27/07/2023 pag. 1/3



-  CHE con Determina n. 882 del  30/05/2023 la Provincia di  Ferrara approvava gli  atti  di  gara 
(lettera di invito ed annessa modulistica ed elenco degli operatori economici da invitare);        

-  CIO’ PREMESSO,  vista  la  Determina n.  984 del  15/06/2023 della  C.U.C.  della  Provincia  di 
Ferrara nella quale:

- si approvano le risultanze di gara, come dal relativo Verbale in data 15/06/2023;
- si  propone  l’aggiudicazione  della  procedura  negoziata  per  l’appalto  dei  lavori  di 

“Ampliamento edificio adibito a Scuola Materna, sito in Vigarano Mainarda (FE) - Intervento 
finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next  Generation-EU,  incluso  nel  Piano  Nazionale  di 
Ripresa e Resilienza – M4 C1- I1.1 Ministero Istruzione” alla Ditta Albieri s.r.l., con sede in 
Ferrara, Via A. Toscanini, 19 – C. F. e P.I.: 01781420383, con un ribasso del -9,17% e per 
l’importo netto di Euro 335.281,90, oltre ad Euro 24.081,85 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale netto complessivo di Euro 359.363,75;

- VISTA la Determina n. 231 del 19/06/2023 di presa d’atto delle risultanze di gara espletata dalla 
C.U.C. della Provincia di Ferrara e di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto;

- RILEVATO che la C.U.C. ha attivato le verifiche successive in capo alla Ditta aggiudicataria, in 
merito  alla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  presentate  in  sede  di  gara,  anche  tramite 
accesso al sistema FVOE dell’ANAC;

- RILEVATO che la C.U.C. della Provincia di Ferrara ha inviato al Comune di Vigarano Mainarda la 
nota n. 21438 del 04/07/2023, assunta al Prot. n. 10315 del 05/07/2023, nella quale comunica 
l’avvenuta conclusione,  con esito di  regolarità  dei controlli  in  merito all’assenza delle cause di 
esclusione ex-art. 80 D. Lgs.vo n. 50/2016 sull’operatore economico aggiudicatario;

-  ATTESO  che  la  documentazione  di  riepilogo  delle  citate  verifiche  operate  dalla  C.U.C. è 
conservata agli atti del fascicolo di gara tenuto dalla C.U.C. della Provincia di Ferrara;

- RAVVISATA l’opportunità di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 
- comma 7 - D.Lgs. n. 50/2016;

-  VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

RICHIAMATE:
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 27/03/23 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

-  RICHIAMATA  la  Delibera della  Giunta  Comunale n.  33 del  26/04/2023 con la  quale  è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2023-2025  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

VISTO il Decreto del Sindaco, n.  33 del 19.12.2022 con il quale è stato assegnato l’incarico di
Posizione Organizzativa ai sensi degli articoli 13 e ss. del CCNL 21.05.2018, all’Ing. Alessandra 
Campagnoli, incaricata della Responsabilità del Settore Tecnico, con tutti i poteri dell’art. 107 del 
D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2023;

VISTO l’atto Prot. n. 11363 del 22/07/2023 con il quale l’Ing. Alessandra Campagnoli nominava la 
Sig.ra  Mirella  Masetti  e  l’Ing.  Gessica  Grossi,  quali  sostituti  del  Capo  Settore  in  caso di  sua 
assenza, ferie o impedimento, con tutte le attribuzioni, anche a rilevanza esterna, ad esso attribuite 

Determ. n. 288 del 27/07/2023 pag. 2/3



per tutti i servizi coordinati nell’ambito del Settore di competenza, in virtù di disposizioni di legge, 
regolamentari e statutarie;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1. Di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 - comma 7 - del 
D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori in oggetto alla Ditta Albieri s.r.l., con sede in Ferrara, Via A. 
Toscanini, 19 – C. F. e P.I.: 01781420383, con un ribasso del -9,17% e per l’importo netto di 
Euro 335.281,90, oltre ad Euro 24.081,85 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
per un totale netto complessivo di Euro 359.363,75. 

Il Responsabile del Procedimento
(MIRELLA MASETTI)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASETTI MIRELLA)

con firma digitale

Determ. n. 288 del 27/07/2023 pag. 3/3


